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Kątowniki jak i teowniki otrzymuje się
przeważnie przez walcowanie w specjalnie
^kalibrowanych walcach, które trzeba sto¬
sunkowo często zmieniać ze względu na roz¬
maitość wymiarów profilów. Można też
otrzymać kątowniki przez wyginanie płas¬
kowników na specjalnych maszynach lub
też przez rozcinianic wzdłuż środników ko¬
rytek, przez rozcinanie zaś wzdłuż środni¬
ków dźwigarów można otrzymać teowniki.
Równocześnie otrzymuje się od razu dwa
kątowniki lub teowniki .zamiast jednego wy¬
walcov/anego.

Rozcinanie można stosować do kształto¬

wników twoirzyw żelaznych, stalowych,
wszelkich innych metali i mas sztucznych.

Na załączonym rysunku fig. la i b wska¬

zują, jak są rozcięte dźwigar i korytko,
fig. 2 wskazuje urządzenie według wyna¬
lazku, fig. 3a, 3b i 4 wskazują otrzymane
w tym urządzeniu kształtowniki.

Z dźwigara przez rozcięcie otrzymać moż¬
na teowniki normalne lub też długoszyjko-
we, z korytka zaś — kątowniki równora-
mioranc, jak i nierównoramienne (fig. la
ib).

Rozcinanie można wykonać albo palni¬
kiem tlenowym ręcznym lub samosterowym,
piłą na zimno, piłą na gorąco w czasie wal¬
cowania, nożycami krążkowymi w czasie
walcowania na gorąco. Nożyce mogą być
ustawione oddzielnie lub wbudowane bez¬

pośrednio za walcami formującymi (fig. 2),
lub utworzone w kalibrze walca przez spe-



cjalne jego ukształtowanie. Można też w
kalibrze walca wykonać wstępne rozcina¬
nie, dalsze zaś rozcinanie uskuteczniać tak,
jak wyżej podano.

Dla kątowników równoramiennych i nie-
równoramiennych o równej grubości ramion
rozcinanie musi być połączone z równoczes¬
nym przełamywaniem w walcach formują¬
cych w czasie walcowania (fig. 4).

Unosiząc lub opuszczając górny walec
otrzymuje się równe grubości ścianki s oraz
wstępne rozcinanie. Dalsze rozcinanie usku¬
tecznia się osobno, zapomocą jednego z wy¬
żej podanych narzędzi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do otrzymywania kształ¬
towników kątowych przez wstępne roz¬
cinanie wzdłuż średników korytek oraz

kształtowników teowych przez rozcina¬
nie wzdłuż średników dźwigarów, zna¬
mienne tym, że posiada nożyce krąż¬
kowe wbudowane bądź bezpośrednio
za walcami formującymi, bądź też u-
tworzone na tych walcach przez odpo¬
wiednie ich ukształtowanie.

2. Urządlzenie według zastrz. 1 do otrzy¬
mywania z korytek równoramiennych
i nierównoramiennych kątowników o
równej grubości ramion, znamienne
tym, że jeden z walców formujących
posiada występ o pochyłych schodzą¬
cych się pod kątem bokach, drugi zaś •
walec — odpowiednie zagłębienie d\o
przełamywania średnika korytka, przy

\ czym górny walec posiada przyrząd do
jego unoszenia lub opuszczania.

Inż. Zygmunt Wusatowski
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